

**CERRADO ALIMENTOS DO BRASIL S.A.**  
CNPJ: 17.858.646/0001-07

**RELATÓRIO DA DIRETORIA**  
A Diretoria da CERRADO ALIMENTOS DO BRASIL S.A., no curso de suas atribuições legais e estatutárias, vem apresentar as demonstrações financeiras levantadas até 31 de Dezembro de 2021, 2020 e 2019 bem como colocar a disposição dos interessados os documentos suporte e informações sobre essas demonstrações, como determina a Lei nº. 6.404/76

**BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO 2021, 2020 e 2019**  
(Em R\$)

ATIVO	2021	2020	2019
<b>CIRCULANTE</b>	<b>11.733.846,29</b>	<b>10.790.005,70</b>	<b>9.811.078,91</b>
DISPONIBILIDADES	32.118,00	32.118,00	32.118,00
CLIENTES	11.701.728,29	10.757.887,70	9.778.960,91
ESTOQUES	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>94.878.188,16</b>	<b>95.773.199,76</b>	<b>96.668.211,36</b>
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>6.808.706,64</b>	<b>6.808.706,64</b>	<b>6.808.706,64</b>
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00
C TERCEIROS	6.806.574,06	6.806.574,06	6.806.574,06
TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES	2.132,58	2.132,58	2.132,58
<b>PERMANENTE</b>	<b>88.069.481,52</b>	<b>88.964.493,12</b>	<b>89.859.504,72</b>
INVESTIMENTOS	5.303,81	5.303,81	5.303,81
PARTICIPAÇÕES SOCIETARIAS	5.303,81	5.303,81	5.303,81
<b>IMOBILIZADO - CUSTO</b>	<b>88.064.177,71</b>	<b>88.959.189,31</b>	<b>89.854.200,91</b>
INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00
DEPRECIACÃO	(8.278.876,01)	(7.383.864,41)	(6.488.852,81)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>106.612.034,45</b>	<b>106.563.205,46</b>	<b>106.479.290,27</b>
<b>PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>CIRCULANTE</b>	<b>6.574.776,85</b>	<b>6.476.183,00</b>	<b>6.377.586,71</b>
FORNecedores	5.743.794,48	5.743.794,48	5.743.794,48
CONTAS A PAGAR	0,00	0,00	0,00
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES FISCAIS	830.982,37	732.388,52	633.792,23
<b>OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>51.942.456,85</b>	<b>51.880.513,71</b>	<b>51.858.100,84</b>
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	51.942.456,85	51.880.513,71	51.858.100,84
C TERCEIROS	1.869.078,38	1.807.135,24	1.784.722,37
<b>DEBENTURES</b>	<b>50.073.378,47</b>	<b>50.073.378,47</b>	<b>50.073.378,47</b>
DEBENTURES AGRORESERVA	804.108,00	804.108,00	804.108,00
DEBENTURES CARGILL	16.958.229,26	16.958.229,26	16.958.229,26
DEBENTURES MONSANTO	2.808.011,50	2.808.011,50	2.808.011,50
DEBENTURES BCO BRASIL	27.127.302,47	27.127.302,47	27.127.302,47
MASSA FALIDA KIMASSAS PROD ALIM	2.375.727,24	2.375.727,24	2.375.727,24
QUIROGRFARIOS CLASSE II	0,00	0,00	0,00
QUIROGRFARIOS CLASSE III	0,00	0,00	0,00
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>48.094.800,75</b>	<b>48.206.508,75</b>	<b>48.243.602,72</b>
CAPITAL SOCIAL	107.348.861,48	107.348.861,48	107.348.861,48
CAPITAL INTEGRALIZADO	107.348.861,48	107.348.861,48	107.348.861,48
RESULTADOS ACUMULADOS	(59.254.060,73)	(59.142.352,73)	(59.105.258,76)
<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>48.094.800,75</b>	<b>48.206.508,75</b>	<b>48.243.602,72</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>106.612.034,45</b>	<b>106.563.205,46</b>	<b>106.479.290,27</b>

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
(Em R\$)

FONTES DE ALTERAÇÃO	Capital Social	Resultados Acumulados
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2015</b>	<b>107.348.861</b>	<b>-54.205.903</b>
Aumento de Capital Quirógrafarios		
Realização da Reserva		
Reversão de resultados de exercicio anterior		-2.375.727
Resultado do Exercício		-118.513
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2016</b>	<b>107.348.861</b>	<b>-56.700.143</b>
Realização da Reserva		
Reversão de resultados de exercicio anterior		
Resultado do Exercício		-784.508
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2017</b>	<b>107.348.861</b>	<b>-57.484.651</b>
Realização da Reserva		
Reversão de resultados de exercicio anterior		0
Resultado do Exercício		-729.023
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2018</b>	<b>107.348.861</b>	<b>-58.213.674</b>
Reversão de resultados de exercicio anterior		242.922
Resultado do Exercício		-1.134.506
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2019</b>	<b>107.348.861</b>	<b>-59.105.258</b>
Reversão de resultados de exercicio anterior		-37.094
Resultado do Exercício		0
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2020</b>	<b>107.348.861</b>	<b>-59.142.352</b>
Reversão de resultados de exercicio anterior		0
Resultado do Exercício		(111.708,00)
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2021</b>	<b>-59.254.060</b>	<b>107.348.861</b>

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ACUMULADOS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO 2021, 2020 e 2019**  
(Em R\$)

	2021	2020	2019
<b>RECEITA BRUTA DE VENDAS/SERVIÇOS</b>	<b>957.474,87</b>	<b>977.120,11</b>	<b>1.027.148,30</b>
RECEITA DE ARRENDAMENTO	957.474,87	977.120,11	1.027.148,30
DEDUÇÕES DE VENDAS/SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS</b>	<b>957.474,87</b>	<b>977.120,11</b>	<b>1.027.148,30</b>
(-) CUSTOS PROD. E MERC.VENDIDAS	0,00	0,00	0,00
CUSTOS	0,00	0,00	0,00
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>957.474,87</b>	<b>977.120,11</b>	<b>1.027.148,30</b>
<b>RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>	<b>(1.069.182,87)</b>	<b>(1.014.214,08)</b>	<b>(2.161.654,49)</b>
DESPESAS GERAIS	(1.015.618,35)	(1.014.214,08)	(1.011.297,93)
DESPESAS TRIBUTARIAS	(53.564,52)	-	(268.518,94)
DESPESAS FINANCEIRAS	-	-	(885.054,32)
OUTRAS RECEITAS	-	-	3.216,70
RECEITAS/DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	-	-	-
<b>LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL</b>	<b>-111.708,00</b>	<b>-37.093,97</b>	<b>-1.134.506,19</b>
<b>LUCRO ANTES DA PROV. PARA IRPJ E CSSL</b>	<b>-111.708,00</b>	<b>-37.093,97</b>	<b>-1.134.506,19</b>
PROVISÃO PARA IRPJ E CSSL	0,00	0,00	0,00
<b>RESULTADOS ACUMULADOS NO EXERCÍCIO</b>	<b>(111.708,00)</b>	<b>(37.093,97)</b>	<b>(1.134.506,19)</b>
<b>Grupos / Meses</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Despesas Acumuladas	(1.069.182,87)	(1.014.214,08)	(2.161.654,49)
Receitas Acumuladas	957.474,87	977.120,11	1.030.365,00
Acumulado			
<b>Resultado Acumulado</b>	<b>(111.708,00)</b>	<b>(37.093,97)</b>	<b>(1.134.506,19)</b>

**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS DOS PERÍODOS em R\$**

	2021	2020	2019
<b>RECEITA BRUTA DE VENDAS</b>	<b>957.475</b>	<b>977.120</b>	<b>1.027.148</b>
(-) DEDUÇÕES DE VENDAS	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS</b>	<b>957.475</b>	<b>977.120</b>	<b>1.027.148</b>
(-) CUSTOS PROD. E MERC.VENDIDAS	0,00	0,00	0,00
CUSTOS	0,00	0,00	0,00
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>957.475</b>	<b>977.120</b>	<b>1.027.148</b>
<b>RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>	<b>(1.069.182,87)</b>	<b>(1.014.214,08)</b>	<b>(2.161.654,49)</b>
DESPESAS GERAIS	(1.015.618,35)	(1.014.214,08)	(1.011.297,93)
DESPESAS TRIBUTARIAS	(53.564,52)	-	(268.518,94)
DESPESAS FINANCEIRAS	-	-	(885.054,32)
OUTRAS (DESPESAS/RECEITAS)	0	0	3.217
RECEITAS/DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	0	0	0
<b>LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL</b>	<b>(111.708,00)</b>	<b>(37.093,97)</b>	<b>(1.134.506,19)</b>
<b>LUCRO ANTES DA PROV. PARA IRPJ E CSSL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
PROVISÃO PARA IRPJ E CSSL	0	0	0
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO MÊS</b>	<b>(111.708)</b>	<b>(37.094)</b>	<b>(1.134.506)</b>

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA NOS EXERCÍCIOS em R\$**

	2021	2020	2019
<b>DAS OPERAÇÕES</b>			
Resultado contábil do exercicio	(111.708)	(37.094)	(1.134.506)
(+) Ajuste referente depreciações	895.012	895.012	895.012
(+) Ajuste exercicios anteriores	0	0	242.921
<b>= RESULTADO FINANCEIRO OPERACIONAL</b>	<b>783.304</b>	<b>857.918</b>	<b>3.427</b>
Diminuição de estoques	0	0	0
Aumento de outros créditos/apl financ	0	0	0
Aumento de adiantamentos a func	0	0	0
Aumento de clientes	-943.841	-978.927	-1.031.383
Redução desp exerc seguinte	0	0	0
Aumento depósitos judiciais	0	0	0
Aumento outros valores e vens	0	0	509.676
Aumento de tributos a recuperar	0	0	0
<b>TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DE FINANCIAMENTO</b>	<b>(160.537)</b>	<b>(121.009)</b>	<b>(518.280)</b>
Redução de empréstimos	0	0	-205.057
Aumento de fornecedores/contas a pagar	61.943	21.413	951.789
Aumento de impostos	98.594	99.596	-196.305
Aumento de Tributos a Recuperar	0	0	-34
Diminuição nos títulos / Capital	0	0	0
<b>TOTAL DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO DE INVESTIMENTO</b>	<b>160.537</b>	<b>121.009</b>	<b>550.393</b>
Adições máquinas e equipamentos	0	0	0
Adições de leasing	0	0	0
Baixa Imobilizado	0	0	0
Participações	0	0	0
<b>TOTAL DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DO FLUXO DE CAIXA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>32.113</b>
<b>COMPOSIÇÃO DA VARIAÇÃO DO CAIXA</b>			
Disponibilidades inicio exercicio	32.118	32.118	5
Disponibilidades final do exercicio	32.118	32.118	32.118
<b>VARIAÇÃO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>32.113</b>

Goiânia, 25 de Abril de 2022

**Franco Grassi** Aluisio Quintanilha de Barros Humberto Silva Pinto  
Diretor Presidente Diretor Operacional Contador-CRC 012444-GO

**CERRADO ALIMENTOS DO BRASIL S/A.**  
Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019 (Em milhares de Reais)

**1 Contexto operacional**  
A CERRADO ALIMENTOS DO BRASIL S/A. é uma sociedade anônima de capital fechado instalada na Rua 257, nº 90, Vila Viana CEP: 74.635-150, Cidade de Goiânia, Estado de Goiás, inscrita no CNPJ sob o número 17.858.646/0001-07 e tem por objeto, a locação e arrendamento de unidades industriais (prédios, instalações e maquinários) e a Moagem de Trigo e a fabricação de seus derivados e outros empreendimentos correlatos e que forem necessários aos objetivos sociais.

**2 Apresentação das demonstrações financeiras**  
As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis.

**a) Declaração de conformidade**  
As políticas e práticas contábeis descritas abaixo foram aplicadas consistentemente para os períodos apresentados nas demonstrações financeiras. As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BRGAAP) que compreendem as disposições da legislação societária, previstas na Lei, nº 6.404/76, com alterações da Lei 11.638/07, Lei 11.941/09 e Lei 12.973/14, e os pronunciamentos contábeis, interpretações e orientações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis "CPC", vigentes até 31/12/2021.

**b) Moeda de apresentação e Funcional**  
As demonstrações financeiras foram elaboradas em Real que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

**c) Autorização Conclusão das demonstrações financeiras**  
A autorização para a conclusão destas demonstrações financeiras foi dada pela Diretoria da Empresa em 25 de abril de 2022.

**3 Sumário das principais práticas contábeis**  
Base de preparação  
As políticas e práticas contábeis descritas abaixo foram aplicadas consistentemente para todos os períodos apresentados

nas demonstrações financeiras. As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base de mensuração  
As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto para o grupo do ativo imobilizado - máquinas que foram mensurados com base no custo atribuído (valor justo), conforme previsto no ICPC-10.

**3.1 Principais práticas contábeis**

**a. Apuração do resultado**  
O resultado é apurado em conformidade com o regime de competência.

A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, deduzida de quaisquer estimativas de devoluções, descontos comerciais ou bonificações concedidas ao comprador e outras deduções similares. A receita somente é reconhecida quando os riscos e benefícios decorrentes da transação são transferidos ao comprador, o valor da receita possa ser estimado com segurança e quando for provável que benefícios econômicos decorrentes da transação sejam percebidos pela Companhia.

**b. Estimativas Contábeis**  
Na elaboração das demonstrações contábeis faz-se necessário utilizar estimativas para determinar o valor de certos ativos, passivos e outras transações considerando a melhor informação disponível. Incluem, portanto, estimativas referentes à provisão para créditos de liquidação duvidosa, à vida útil dos bens do ativo imobilizado, provisões para causas judiciais, dentre outros. Os resultados reais podem apresentar variação em relação às estimativas utilizadas.

**c. Ativo Circulante e Realizável à Longo Prazo**  
Clientes

São demonstradas pelos valores faturados de competência até a data das demonstrações financeiras, reduzidos de provisão para créditos de liquidação duvidosa e provisão de perdas créditos esperados, calculada com base na análise individual dos valores a receber e política estabelecida em cumprimento CPC 48 que a partir da adoção da norma, o cálculo para PCLD passa a ter como base a perda esperada e não mais a incorrida considerando todos os fatores anteriormente apresentados e, principalmente a ideia de risco, em montante considerado pela Administração, como suficientes para cobrir as perdas esperadas na realização dos créditos.

A prática contábil relativa a constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa foi alterada com a aplicação do CPC 48 a partir de janeiro de 2018.

Com a adoção da norma, a Companhia passou a mensurar a provisão para créditos de liquidação duvidosa com base na perda esperada. A Companhia optou por utilizar o expediente prático previsto na norma, e aplicou o modelo simplificado na mensuração da perda esperada para a vida toda do contrato, em que considera dados históricos na determinação da perda esperada, através da segmentação da carteira de recebíveis em grupos que possuem o mesmo padrão de comportamento e conforme os prazos e vencimentos.

**d. Investimentos**  
Representados substancialmente por quotas do SICOOB, avaliadas pelo método de custo de aquisição.

**e. Imobilizado**  
Registrado ao custo de histórico de aquisição, formação ou construção reduzido por perdas decorrentes de avaliação da recuperabilidade dos ativos "impairment" e por depreciação acumulada que é calculada pelo método linear às taxas e leva em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens.

Outros gastos são capitalizados apenas quando há um aumento nos benefícios econômicos desse item do imobilizado. Qualquer outro tipo de gasto é reconhecido no resultado como despesa quando incorrido.

**f. Demais ativos circulantes e não circulantes**  
São apresentados ao valor líquido de realização.

**g. Passivo Circulante e Exigível a Longo Prazo**  
Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial.

**h. Empréstimos, financiamentos e debêntures**  
São registrados pelos valores originais de captação, deduzidos dos respectivos custos de transação quando existentes, atualizados monetariamente pelos indexadores pactuados contratualmente com os credores, acrescidos de juros calculados pela taxa de juros efetiva e atualizados pela variação cambial quando aplicável, até as datas dos balanços, conforme descrito em notas explicativas.

**i. Reconhecimento de Receitas e Despesas**  
As receitas e despesas são reconhecidas pelo regime de competência e são reportadas nas demonstrações contábeis dos exercícios a que se referem. Receitas são aumentos nos ativos, ou reduções nos passivos, que resultam em aumentos no patrimônio líquido.

e.1) A receita de aluguel oriunda de arrendamento operacional (planta industrial contendo imóvel máquinas e equipamentos) sendo reconhecida durante o período de vigência do arrendamento em questão. Os custos diretos iniciais incorridos na negociação são adicionados ao valor contábil dos ativos arrendados e reconhecidos também pelo período de vigência do arrendamento.

**f. Instrumentos Financeiros**  
Na data do balanço a Companhia possuía instrumentos financeiros representados por empréstimos. Em regra geral os valores destes instrumentos reconhecidos no balanço patrimonial, se aproxima ao valor de mercado, por estarem indexados as taxas usuais.

**g. Imposto de renda e contribuição social**  
A provisão para imposto de renda e contribuição social é calculada com base no resultado de cada exercício, ajustado na forma legal, sendo o imposto de renda calculado à alíquota de 15% sobre o lucro real acrescido de adicional de 10% sobre o lucro real anual Excedente a 240 e pela contribuição social à alíquota de 9%.

**4 Clientes**

Descrição	2021	2020	2019
(-) Provisão para Devedores (a)	(111.228)	(364.925)	(267.135)
Outras Contas a Receber (b)	12.177.881	11.122.069	10.046.096
<b>Total</b>	<b>11.701.728</b>	<b>10.757.888</b>	<b>9.778.961</b>